1

數位學習設計與管理學系

112 學年度第 2 學期第 4 次系務會議

一、時間：113年 5月 29日（星期三）中午 12:30-13:30

二、地點：本校教育館 413會議室

三、主席：王秀鳳主任

四、出席人員：如簽到單

五、工作報告事項：

1、 本學期預計系務會議時間：6/19 週三中午 12:10-14:00。

2、 感謝各位老師共同參與系所評鑑實地訪評，評鑑改善情形檢核表預計 6/26

下載。

3、 113 學年度第 1 學期書報討論時間，請參考附件一。

4、 本系志工隊預計 7月 15-17日前往台中市后里區泰山國小服務偏鄉學童。

5、 大三畢業專題預計 6月 12日 12：30開始報告，地點為教育館 103階梯教室，

請老師出席參加。

六、 上次會議記錄暨執行情形：

1、 本學期核發本系獲得蔡淑苓老師紀念獎助金名單及金額如下。

編號 項    目 本次補助

金額

1 楊 0茗、宋 0佑、李 0 瑋、謝 0宸、廖 0穎、蔡 0誠－電子書創

作大賽-佳作

2000

2 釀 0.塔給鹿敦、許 0 閔、黃 0 崙、林 0 家、莊 0 輝、邱 0 年－ 2000

 2

電子書創作大賽-佳作

3 朱 0林、楊 0楹、蘇 0 萱、謝 0蓁、何 0禎、陳 0勝－電子書創

作大賽-佳作

2000

4 劉 0君、黃 0瑄、黃 0 珍、鄭 0晴、蔡 0容－電子書創作大賽-

佳作

2000

5 張 0愷、張 0妮、蘇 0 琳、王 0正、陳 0柔－社群商務競賽-公

益行銷獎第二名

3000

6 張 0愷、張 0妮、蘇 0 琳、王 0正、陳 0柔－社群商務競賽-公

益內容獎第三名

2000

7 林 0佑、張 0宇、白 0 佑、吳 0增、劉 0君、鄭 0溢－社群商務

競賽-公益募款獎第三名

2000

8 林 0佑、張 0宇、白 0 佑、吳 0增、劉 0君、鄭 0溢－社群商務

競賽-公益內容獎第三名

2000

9 邱 0瑜、李 0芳-第十二屆 2023教育學系研究生學術研討會投稿

-海報發表

2000

10 張 0 妮－新實踐暨台日大學地方連結與社會實踐國際研討會投

稿-海報發表

2000

2、 審議通過大四畢業專題校外展外審委員評審分數及意見，前三名獎助學金

將由明年度(114)蔡淑苓老師紀念獎助金支應。

3、 審議通過大三「畢業專題」甘 0 瑄(學號 1103836)由「溪流復育」組換到

「空中食農大學」組。

4、 審查同意本系「專業實習」課程學生自覓實習機構：

(1) 大三陳 0蓉申請奇策智能雲端股份有限公司(台北市萬華區)—UIUX設

計。

 3

(2) 大三林 0萱申請冉色斯動畫股份有限公司(新北市中和區)—2D 美術。

七、提案討論：

提案一

案由：請審議112 學年度第2學期通識教育新開課程是否列為本系不承認課程。

說明：

1、 依據通識中心通知辦理。

2、 新開課程計有 5門課:

編號 課程名稱 授課教師 歸屬領域

1 心靈牌卡與自我探

索

張淑媚教授 自我發展與溝通

互動領域

2 雲林現當代文學：賞

析與應用

中國文學系許尤娜助理教

授

歷史文化與藝文

涵養領域

3 歐洲漢學導讀 中國文學系許尤娜助理教

授

歷史文化與藝文

涵養領域

4 社會設計與在地實

踐

教育學系陳佳慧副教授、

黃振恭兼任助理教授、朱

珊玟兼任助理教授

公民素養與社會

關懷領域

5 服務學習-科技知能

在補救教學的應用

資訊工程學系翁麒耀副教

授

公民素養與社會

關懷領域

3、 目前本系列為不承認課程:物質科學與生活應用領域--數位遊戲製

作、網際網路導論、數位攝影與影像處理、數位內容製作、數位內容

創新與應用、認識 3D 設計、上上網就可以學程式、視窗程式設計、

網頁程式設計基礎入門。

 4

決議：新增 5門課程皆列為本系承認課程。

提案二

案由：請討論審查本校電機工程學系大四蘇 0 瑋同學(學號 1073008)擬申請轉

至本系就讀之申請案。

說明：

1、 摘錄電機工程學系簽呈內容：「蘇生為身心障礙生（聽覺障礙），因該生表

示歷經修習本系課程至大四，深感負荷過重且志趣不符，學習上遭逢壓力

與困難，難以達成授課教師之要求與標準」。

2、 蘇生經與家人、大四導師溝通討論，及特殊教育資源中心陳韻晴輔導員介

入輔導，蘇生對數位學習設計非常感興趣，擬同意其申請轉系至數位學習

設計與管理學系，以符合其志向發展。

決議：因本系有許多基礎必修課程須修習，且必修課程"畢業專題"須與其他同

學共同製作完成，課業負擔恐會過重，故無法同意蘇生轉入本系。

提案三

案由：請審查本系「專業實習」課程，學生自覓實習機構，如附件二。

說明：

1、 大二柯 0 珊(修習中等學程)申請彰化縣立和美國小(彰化縣和美鎮)—資訊

管理相關實務。

2、 大三朱 0 林申請彰化縣探索文理補習班(彰化縣北斗鎮)課輔部-利用 AI.PS

協助社群製圖、社群影片剪輯、輔導小朋友課程、協助其他補習班事項等。

 5

3、 大三楊 0 茗申請影響.新劇場(台南市中華西路)-專案助理實習生、協助專

案執行、攝影紀錄、宣傳行銷、影像拍攝剪輯

4、 大三邱 0年申請禾昌興業股份有限公司(桃園市)-硬體設備維護與網路軟體

設定及故障排除等作業。

5、 大三蘇 0 萱申請家福股份有限公司台中德安分公司(台中市東區)-數位行

銷。

6、 大三甘 0瑄申請華實興業股份有限公司(嘉義市)-ai大數據資料製作、影音

視屏製作。

7、 大三楊 0旭、蔡 0誠、莊 0輝、吳 0恩申請本校教務處-拍攝、剪輯、社群

經營。

8、 大三黃 0崙、林 0家、許 0閔、黃 0詠、釀 0、黃 0傑、謝 0蓁、蘇 0等申

請好美國小(嘉義縣布袋鎮)-課程籌畫、籌備營隊、舉辦營隊、撰寫成果、

成果發表。

9、 大三陳 0誼申請財團法人老人失智照顧協會(台中市北區)-影音剪輯人員。

10、 大三高 0萱申請霆宇科技股份有限公司軟體部門(新北市中和區)-維護與

架設網站。

11、 大三鄭 0 峻申請合作金庫商業銀行(彰化市)-數位資料處理、檔案管理、

簡報設計。

決議：請邱 0年同學重補交實習內容，須寫詳盡一些，再提下次會議審查。其

餘申請案審查通過。

 6

提案四

案由：請推選 113學年度本系各項委員會議代表。

說明：依據師範學院通知辦理。

職務 112學年度 113學年度

學生獎懲委員會 (今年輪到本系)數

位系推選 1名教師代表、學生代表

 教師代表:鄭朝陽老師

學生代表:鄭心喬同學

國際事務會議(今年輪到本系)推薦

1名教師代表

 黃國鴻老師

校務會議代表 正:李佩倫老師

備:劉漢欽老師

正:朱彩馨老師

備:邱柏升老師

院務會議代表(主任為當然代表，另

推舉一人)

當然代表:王秀鳳主任

正:王佩瑜老師

備:李佩倫老師

當然代表:王秀鳳主任

正:李佩倫老師

備:王佩瑜老師

院課程委員會代表(主任為當然代

表，另推舉一人)

當然代表:王秀鳳主任

正:劉漢欽老師

備:邱柏升老師

當然代表:王秀鳳主任

正:邱柏升老師

備:劉漢欽老師

院教評會委員 1 名 正:王秀鳳老師

備:王佩瑜老師

王秀鳳老師無法連任，請

推選正備教授各 1名

正:李佩倫老師

備:朱彩馨老師

院圖書建購委員會代表 邱柏升老師 王思齊老師

師範學院國際及兩岸交流推動小組

委員會(主任為當然代表，另推舉一

人)

王秀鳳主任

黃國鴻老師

當然代表:王秀鳳主任

黃國鴻老師

本系教評委員會議 5 名 王秀鳳系主任(召集人)

黃國鴻教授

王佩瑜教授

張家銘教授(體健休系)

李佩倫教授

朱彩馨教授(備取)

1.王秀鳳系主任(召集人)

2.黃國鴻教授

3.朱彩馨教授

4.王佩瑜教授

5.李佩倫教授

6.備取:邱柏升副教授

決議：照案通過。

八、臨時動議：

提案：請討論 113 學年度第 1 學期碩班「書報討論」進行方式。

 7

決議：

1、 教師授課時段調整至期中考後，「論文心得分享」調整至第 16 週，專題演講

調整至期中考前舉辦。

2、 當週授課老師所指定論文數量，視修課學生人數而定。

九、散會：13:30